
О бюджете города на 2024-2026 годы

Решение Степногорского городского маслихата Акмолинской области от 22 декабря 
2023 года № 8С-9/2.
      В соответствии с  статьи 9 Бюджетного кодекса Республики Казахстан, пунктом 2

 пункта 1 статьи 6 Закона Республики "О местном государственном подпунктом 1)
управлении и самоуправлении в Республике Казахстан", Степногорский городской 
маслихат РЕШИЛ:
      1. Утвердить бюджет города на 2024-2026 годы, согласно ,   приложениям 1 2, 3
соответственно, в том числе на 2024 год в следующих объемах:
      1) доходы – 16 116 173 тысяч тенге, в том числе:
      налоговые поступления – 9 279 275,1 тысяч тенге;
      неналоговые поступления – 49 116,6 тысяч тенге;
      поступления от продажи основного капитала – 41 047 тысяч тенге;
      поступления трансфертов – 6 746 734,3 тысячи тенге;
      2) затраты – 16 231 647,7 тысяч тенге;
      3) чистое бюджетное кредитование – -1 199 865,5 тысяч тенге, в том числе:
      бюджетные кредиты – 0 тысяч тенге;
      погашение бюджетных кредитов – 1 199 865,5 тысяч тенге;
      4) сальдо по операциям с финансовыми активами – 218 525,1 тысяч тенге, в том 
числе:
      приобретение финансовых активов – 218 525,1 тысяч тенге;
      поступления от продажи финансовых активов государства – 0 тысяч тенге;
      5) дефицит (профицит) бюджета – 865 865,7 тысяч тенге;
      6) финансирование дефицита (использование профицита) бюджета – - 865 865,7 
тысяч тенге.
      Сноска. Пункт 1 - в редакции решения Степногорского городского маслихата 
Акмолинской области от 23.12.2024 № 8С-18/2 (вводится в действие с 01.01.2024).
      2. Учесть, что в бюджете города на 2024 год предусмотрены бюджетные изъятия, 
передаваемые в областной бюджет в сумме 2 654 255 тысяч тенге.
      3. Учесть в составе поступлений бюджета города на 2024 год, целевые трансферты 
из областного бюджета согласно .приложению 4
      4. Учесть, что в бюджете города на 2024 год предусмотрены объемы субвенций, 
передаваемых из городского бюджета бюджетам поселков, сел и сельского округа в 
сумме 316 393 тысячи тенге, в том числе:
      поселок Аксу – 51 748 тысяч тенге;



      поселок Бестобе – 40 031 тысяча тенге;
      поселок Заводской – 24 671 тысяча тенге;
      поселок Шантобе – 46 368 тысяч тенге;
      село Карабулак – 39 075 тысяч тенге;
      село Изобильное – 45 840 тысяч тенге;
      село Кырык кудык – 38 711 тысяч тенге;
      Богенбайский сельский округ – 29 949 тысяч тенге.
      5. Утвердить резерв местного исполнительного органа города на 2024 год в сумме 
145 300 тысяч тенге.
      6. Настоящее решение вводится в действие с 1 января 2024 года.
      Председатель Степногорского городского маслихата О.Джагпаров

 

Приложение 1 к решению
Степногорского городского маслихата

от 22 декабря 2023 года
№ 8С-9/2

Бюджет города на 2024 год

      Сноска. Приложение 1 - в редакции решения Степногорского городского маслихата 
Акмолинской области от 23.12.2024  (вводится в действие с 01.01.2024).№ 8С-18/2
Категория

Сумма тысяч тенге
Класс

Подкласс

Наименование

1 2 3 4 5

I. ДОХОДЫ 16 116 173

1
Налоговые 
поступления

9 279 275,1

01 Подоходный налог 2 078 676

1 Корпоративный 
подоходный налог

1 384 400

2
Индивидуальный 
подоходный налог

694 276

03 Социальный налог 4 309 659,6

1 Социальный налог 4 309 659,6

04 Налоги  на  
собственность

2 083 352,5

1 Налоги  на  
имущество

1 806 209,4

3 Земельный налог 17 511

4
Н а л о г  н а  
транспортные 
средства

259 266,5



5 Единый земельный 
налог

365,6

05
Внутренние налоги 
на товары, работы и
услуги

718 665

2 Акцизы 586 056

3

Поступления за 
использование 
природных и других
ресурсов

61 740

4

Сборы за ведение 
предпринимательск
о й  и  
профессиональной 
деятельности

70 869

08

Обязательные 
платежи, взимаемые
за совершение 
юридически 
значимых действий 
и (или) выдачу 
документов 
уполномоченными 
н а  т о  
государственными 
органами или 
должностными 
лицами

88 922

1
Государственная 
пошлина

88 922

2 Неналоговые 
поступления

49 116,6

01
Доходы от  
государственной 
собственности

24 138,6

1

Поступления части 
чистого дохода 
государственных 
предприятий

123,5

5

Доходы от аренды 
имущества, 
находящегося в 
государственной 
собственности

22 608

7

Вознаграждения по 
кредитам,  
выданным из 
государственного 
бюджета

1 364



9 Прочие доходы от 
государственной 
собственности

43,1

04

Штрафы, пени, 
санкции, взыскания,
налагаемые 
государственными 
учреждениями, 
финансируемыми из
государственного 
бюджета, а также 
содержащимися и 
финансируемыми из
бюджета (сметы 
расходов)  
Национального 
Банка Республики 
Казахстан

2 522,9

1

Штрафы, пени, 
санкции, взыскания,
налагаемые 
государственными 
учреждениями, 
финансируемыми из
государственного 
бюджета, а также 
содержащимися и 
финансируемыми из
бюджета (сметы 
расходов)  
Национального 
Банка Республики 
Казахстан, за 
исключением 
поступлений от 
организаций 
нефтяного сектора, 
в  Ф о н д  
компенсации 
потерпевшим, Фонд
поддержки 
инфраструктуры 
образования и 
Специальный 
государственный 
фонд

2 522,9

06
П р о ч и е  
неналоговые 
поступления

22 455,1

1
П р о ч и е  
неналоговые 
поступления

22 455,1



3 Поступления от 
продажи основного 
капитала

41 047

01

П р о д а ж а  
государственного 
имущества, 
закрепленного за 
государственными 
учреждениями

11 633

1

П р о д а ж а  
государственного 
имущества, 
закрепленного за 
государственными 
учреждениями

11 633

03
Продажа земли и 
нематериальных 
активов

29 414

1 Продажа земли 17 851,8

2
П р о д а ж а  
нематериальных 
активов

11 562,2

4 Поступления 
трансфертов

6 746 734,3

01

Трансферты из 
нижестоящих 
о р г а н о в  
государственного 
управления

3,1

3

рансферты из 
бюджетов городов 
районного значения,
сел, поселков, 
сельских округов

3,1

02

Трансферты из 
вышестоящих 
о р г а н о в  
государственного 
управления

6 746 731,2

2
Трансферты из 
областного бюджета

6 746 731,2

Функциональная группа

Сумма тысяч 
тенге

Функциональная подгруппа

Администратор бюджетных программ

Программа

Наименование

1 2 3 4 5 6



II. ЗАТРАТЫ 16 231 647,7

01
Государственны
е услуги общего 
характера

2 123 574,9

1

Представительн
ы е ,  
исполнительные
и другие органы,
выполняющие 
общие функции 
государственног
о управления

680 126,2

112

Аппарат  
маслихата 
района (города 
областного 
значения)

74 871,9

001

Услуги по 
обеспечению 
деятельности 
маслихата 
района (города 
областного 
значения)

72 745,1

003

Капитальные 
расходы 
государственног
о органа

1 781,8

005

Повышение 
эффективности 
деятельности 
депутатов 
маслихатов

345

122

Аппарат акима 
района (города 
областного 
значения)

605 254,3

001

Услуги по 
обеспечению 
деятельности 
акима района (
г о р о д а  
областного 
значения)

426 031,4

003

Капитальные 
расходы 
государственног
о органа

14 206,7

Капитальные 
расходы 
подведомственн



009 ы х  
государственны
х учреждений и 
организаций

347

113

Целевые 
текущие 
трансферты 
нижестоящим 
бюджетам

164 669,2

2 Финансовая 
деятельность

37 644,6

459

О т д е л  
экономики и 
финансов 
района (города 
областного 
значения)

3 966

003

Проведение 
о ц е н к и  
имущества в 
ц е л я х  
налогообложени
я

3 966

489

О т д е л  
государственны
х активов и 
закупок района (
г о р о д а  
областного 
значения)

33 678,6

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики в 
области  
управления 
государственны
х активов и 
закупок на 
местном уровне

33 337,5

005

Приватизация, 
управление 
коммунальным 
имуществом, 
постприватизац
и о н н а я  
деятельность и 
регулирование 
с п о р о в ,  
связанных с 
этим

341,1



9
П р о ч и е  
государственны
е услуги общего 
характера

1 405 804,1

459

О т д е л  
экономики и 
финансов 
района (города 
областного 
значения)

67 124,7

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики в 
области  
формирования и
развития 
экономической 
политики, 
государственног
о планирования, 
исполнения 
бюджета и 
управления 
коммунальной 
собственностью 
района (города 
областного 
значения)

65 081,5

015

Капитальные 
расходы 
государственног
о органа

2 043,2

467

О т д е л  
строительства 
района (города 
областного 
значения)

225

040

Развитие 
объектов 
государственны
х органов

225

492

О т д е л  
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта, 
автомобильных 
д о р о г  и  
жилищной 
инспекции 

1 338 454,4



района (города 
областного 
значения)

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в области 
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта, 
автомобильных 
д о р о г  и  
жилищной 
инспекции

319 162

013

Капитальные 
расходы 
государственног
о органа

82 948,5

067

Капитальные 
расходы 
подведомственн
ы х  
государственны
х учреждений и 
организаций

192 118,4

113

Целевые 
текущие 
трансферты 
нижестоящим 
бюджетам

744 225,5

02 Оборона 27 783,3

1 Военные нужды 20 931,4

122

Аппарат акима 
района (города 
областного 
значения)

20 931,4

005

Мероприятия в 
р а м к а х  
исполнения 
всеобщей 
воинской 
обязанности

20 931,4

2

Организация 
работы по 
чрезвычайным 
ситуациям

6 851,9



122
Аппарат акима 
района (города 
областного 
значения)

6 851,9

006

Предупреждени
е и ликвидация 
чрезвычайных 
ситуаций 
масштаба 
района (города 
областного 
значения)

5 854,8

007

Мероприятия по
профилактике и 
тушению 
степных 
пожаров  
районного (
городского) 
масштаба, а 
также пожаров в
населенных 
пунктах, в 
которых не 
созданы органы 
государственной
противопожарно
й службы

997,1

03

Общественный 
порядок,  
безопасность, 
правовая, 
судебная, 
уголовно-испол
нительная 
деятельность

46 791,8

9

Прочие услуги в
области  
общественного 
порядка и 
безопасности

46 791,8

492

О т д е л  
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта, 
автомобильных 
д о р о г  и  
жилищной 
инспекции 

46 791,8



района (города 
областного 
значения)

021

Обеспечение 
безопасности 
дорожного 
движения в 
населенных 
пунктах

46 791,8

06

Социальная 
помощь и 
социальное 
обеспечение

924 168,7

1 Социальное 
обеспечение

60 299,9

451

Отдел занятости
и социальных 
программ 
района (города 
областного 
значения)

60 299,9

005

Государственная
адресная 
социальная 
помощь

60 299,9

2 Социальная 
помощь

581 829,4

451

Отдел занятости
и социальных 
программ 
района (города 
областного 
значения)

581 829,4

004

Оказание 
социальной 
помощи на 
приобретение 
топлива  
специалистам 
здравоохранения
, образования, 
социального 
обеспечения, 
культуры, 
спорта  и  
ветеринарии в 
сельской 
местности в 
соответствии с 
законодательств
ом Республики 
Казахстан

5 704,2



006
Оказание 
жилищной 
помощи

2 953,6

007

Социальная 
п о м о щ ь  
отдельным 
категориям 
нуждающихся 
граждан по 
решениям 
местных 
представительн
ых органов

155 936,4

010

Материальное 
обеспечение 
д е т е й  с  
инвалидностью, 
воспитывающих
с я  и  
обучающихся на
дому

1 914,4

014

Оказание 
социальной 
п о м о щ и  
нуждающимся 
гражданам на 
дому

165 683,9

017

Обеспечение 
нуждающихся 
л и ц  с  
инвалидностью 
протезно-ортопе
дическими, 
сурдотехническ
и м и  и  
тифлотехническ
ими средствами,
специальными 
средствами 
передвижения, 
обязательными 
гигиеническими 
средствами, а 
т а к ж е  
предоставление 
у с л у г  
санаторно-курор
тного лечения, 
специалиста 
жестового языка
, 
индивидуальных
помощников в 

233 481,9



соответствии с 
индивидуальной
программой 
абилитации и 
реабилитации 
л и ц а  с  
инвалидностью

027

Реализация 
мероприятий по 
социальной 
з а щ и т е  
населения

16 155

9

Прочие услуги в
области  
социальной 
помощи и 
социального 
обеспечения

282 039,4

451

Отдел занятости
и социальных 
программ 
района (города 
областного 
значения)

282 039,4

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в области 
обеспечения 
занятости и 
реализации 
социальных 
программ для 
населения

112 038,9

011

Оплата услуг по 
зачислению, 
выплате и 
доставке 
пособий и 
д р у г и х  
социальных 
выплат

237,2

021

Капитальные 
расходы 
государственног
о органа

1 600,3

Обеспечение 
п р а в  и  
улучшение 
качества жизни 



050 л и ц  с  
инвалидностью 
в Республике 
Казахстан

9 530

054

Размещение 
государственног
о социального 
заказа  в  
неправительстве
н н ы х  
организациях

158 633

07
Жилищно-комм
унальное 
хозяйство

4 072 888,8

1 Жилищное 
хозяйство

454 829,3

467

О т д е л  
строительства 
района (города 
областного 
значения)

111 452,1

004

Проектирование
, развитие и (или
) обустройство 
инженерно-ком
муникационной 
инфраструктуры

111 452,1

492

О т д е л  
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта, 
автомобильных 
д о р о г  и  
жилищной 
инспекции 
района (города 
областного 
значения)

343 377,2

003

Организация 
сохранения 
государственног
о жилищного 
фонда

5 390,2

031

Изготовление 
технических 
паспортов на 
объекты 
кондоминиумов

20 000



098
Приобретение 
ж и л ь я  
коммунального 
жилищного 
фонда

317 987

2
Коммунальное 
хозяйство

3 141 228,2

467

О т д е л  
строительства 
района (города 
областного 
значения)

8 635,1

005
Развитие 
коммунального 
хозяйства

8 635,1

492

О т д е л  
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта, 
автомобильных 
д о р о г  и  
жилищной 
инспекции 
района (города 
областного 
значения)

3 132 593,1

012

Функционирова
ние системы 
водоснабжения 
и водоотведения

30 429,8

026

Организация 
эксплуатации 
тепловых сетей, 
находящихся в 
коммунальной 
собственности 
районов (
городов  
областного 
значения)

141 371,9

029

Развитие 
системы 
водоснабжения 
и водоотведения

2 960 791,4

3
Благоустройство
населенных 
пунктов

476 831,3

О т д е л  
жилищно-комму



492

нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта, 
автомобильных 
д о р о г  и  
жилищной 
инспекции 
района (города 
областного 
значения)

476 831,3

015
Освещение улиц
в населенных 
пунктах

117 974,7

016

Обеспечение 
санитарии 
населенных 
пунктов

104 994

017

Содержание 
м е с т  
захоронений и 
захоронение 
безродных

4 690,5

018

Благоустройство
и озеленение 
населенных 
пунктов

249 172,1

08

Культура, спорт,
туризм и  
информационно
е пространство

3 553 673,2

1
Деятельность в 
области  
культуры

581 168,8

457

Отдел культуры,
развития языков,
физической 
культуры и 
спорта района (
г о р о д а  
областного 
значения)

581 168,8

003
Поддержка 
культурно-досуг
овой работы

581 168,8

2 Спорт 2 527 717,9

457

Отдел культуры,
развития языков,
физической 
культуры и 
спорта района ( 34 169,6



г о р о д а  
областного 
значения)

009

Проведение 
спортивных 
соревнований на
районном (
г о р о д а  
областного 
значения) 
уровне

15 511,8

010

Подготовка и 
участие членов 
сборных команд 
района (города 
областного 
значения) по 
различным 
видам спорта на 
областных 
спортивных 
соревнованиях

18 657,8

467

О т д е л  
строительства 
района (города 
областного 
значения)

2 493 548,3

008 Развитие 
объектов спорта

2 493 548,3

3
Информационно
е пространство

249 718,5

456

О т д е л  
внутренней 
политики района
( г о р о д а  
областного 
значения)

37 969

002

Услуги по 
проведению 
государственной
информационно
й политики

37 969

457

Отдел культуры,
развития языков,
физической 
культуры и 
спорта района (
г о р о д а  
областного 
значения)

211 749,5



006 Функционирова
ние районных (
городских) 
библиотек

179 335,1

007

Развитие 
государственног
о языка и других
языков народа 
Казахстана

32 414,4

9

Прочие услуги 
по организации 
культуры, 
спорта, туризма 
и 
информационно
го пространства

195 068

456

О т д е л  
внутренней 
политики района
( г о р о д а  
областного 
значения)

103 282,5

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в области 
информации, 
укрепления 
государственнос
т и  и  
формирования 
социального 
оптимизма 
граждан

69 427,8

003

Реализация 
мероприятий в 
с ф е р е  
молодежной 
политики

33 566,2

006

Капитальные 
расходы 
государственног
о органа

138,5

032

Капитальные 
расходы 
подведомственн
ы х  
государственны
х учреждений и 
организаций

150



457

Отдел культуры,
развития языков,
физической 
культуры и 
спорта района (
г о р о д а  
областного 
значения)

91 785,5

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в области 
культуры, 
развития языков,
физической 
культуры и 
спорта

58 373,7

014

Капитальные 
расходы 
государственног
о органа

12 670,2

032

Капитальные 
расходы 
подведомственн
ы х  
государственны
х учреждений и 
организаций

20 741,6

09

Топливно-энерг
етический 
комплекс и 
недропользован
ие

200 000

1 Топливо и 
энергетика

200 000

492

О т д е л  
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта, 
автомобильных 
д о р о г  и  
жилищной 
инспекции 
района (города 
областного 
значения)

200 000



019 Развитие 
теплоэнергетиче
ской системы

200 000

10

Сельское, 
водное, лесное, 
р ы б н о е  
хозяйство, особо
охраняемые 
природные 
территории, 
о х р а н а  
окружающей 
с р е д ы  и  
животного мира,
земельные 
отношения

118 975,9

1 Сельское 
хозяйство

114 112,8

467

О т д е л  
строительства 
района (города 
областного 
значения)

27 573,8

010

Развитие 
объектов 
сельского 
хозяйства

27 573,8

477

Отдел сельского
хозяйства и 
земельных 
отношений 
района (города 
областного 
значения)

86 539

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в  с ф е р е  
сельского 
хозяйства и 
земельных 
отношений

86 539

6 Земельные 
отношения

2 527,8

477

Отдел сельского
хозяйства и 
земельных 
отношений 

2 527,8



района (города 
областного 
значения)

009

Земельно-хозяйс
твенное  
устройство 
населенных 
пунктов

2 527,8

9

Прочие услуги в
области  
сельского, 
водного, лесного
, рыбного 
хозяйства, 
о х р а н ы  
окружающей 
с р е д ы  и  
земельных 
отношений

2 335,3

459

О т д е л  
экономики и 
финансов 
района (города 
областного 
значения)

2 335,3

099

Реализация мер 
по оказанию 
социальной 
поддержки 
специалистов

2 335,3

11

Промышленност
ь, архитектурная
, 
градостроительн
а я  и  
строительная 
деятельность

118 182,2

2

Архитектурная, 
градостроительн
а я  и  
строительная 
деятельность

118 182,2

467

О т д е л  
строительства 
района (города 
областного 
значения)

55 534,5

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 

55 534,5



в области 
строительства

468

О т д е л  
архитектуры и 
градостроительс
тва района (
г о р о д а  
областного 
значения)

62 647,7

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики в 
области  
архитектуры и 
градостроительс
тва на местном 
уровне

11 782,5

003

Разработка схем 
градостроительн
ого развития 
территории 
района  и  
генеральных 
п л а н о в  
населенных 
пунктов

50 865,2

12 Транспорт и 
коммуникации

687 564,3

1
Автомобильный 
транспорт

561 790,6

492

О т д е л  
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта, 
автомобильных 
д о р о г  и  
жилищной 
инспекции 
района (города 
областного 
значения)

561 790,6

023

Обеспечение 
функционирован
и я  
автомобильных 
дорог

183 961,4

Капитальный и 
средний ремонт 
автомобильных 



045 дорог районного
значения и улиц 
населенных 
пунктов

377 829,2

9

Прочие услуги в
с ф е р е  
транспорта и 
коммуникаций

125 773,7

492

О т д е л  
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта, 
автомобильных 
д о р о г  и  
жилищной 
инспекции 
района (города 
областного 
значения)

125 773,7

037

Субсидирование
пассажирских 
перевозок по 
социально 
значимым 
городским (
сельским), 
пригородным и 
внутрирайонны
м сообщениям

125 773,7

13 Прочие 974 115

3

Поддержка 
предпринимател
ь с к о й  
деятельности и 
з а щ и т а  
конкуренции

56 579,8

469

О т д е л  
предпринимател
ьства района (
г о р о д а  
областного 
значения)

56 579,8

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в области 56 473



развития 
предпринимател
ьства

004

Капитальные 
расходы 
государственног
о органа

106,8

9 Прочие 917 535,2

459

О т д е л  
экономики и 
финансов 
района (города 
областного 
значения)

0,1

012

Резерв местного 
исполнительног
о органа района 
( г о р о д а  
областного 
значения)

0,1

467

О т д е л  
строительства 
района (города 
областного 
значения)

232 563

079

Развитие 
социальной и 
инженерной 
инфраструктуры
в сельских 
населенных 
пунктах в 
рамках проекта "
Ауыл-Ел бесігі"

232 563

492

О т д е л  
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта, 
автомобильных 
д о р о г  и  
жилищной 
инспекции 
района (города 
областного 
значения)

684 972,1

085

Реализация 
бюджетных 
инвестиционных

684 972,1



проектов в 
м а л ы х  и  
моногородах

14 Обслуживание 
долга

41 126,2

1
Обслуживание 
долга

41 126,2

459

О т д е л  
экономики и 
финансов 
района (города 
областного 
значения)

41 126,2

021

Обслуживание 
долга местных 
исполнительных
органов по 
выплате  
вознаграждений 
и  и н ы х  
платежей по 
займам из 
областного 
бюджета

41 126,2

15 Трансферты 3 342 803,4

1 Трансферты 3 342 803,4

459

О т д е л  
экономики и 
финансов 
района (города 
областного 
значения)

3 342 803,4

006

Возврат  
неиспользованн
ы х  (
недоиспользова
нных) целевых 
трансфертов

34 851,4

007 Бюджетные 
изъятия

2 654 255

024

Целевые 
текущие 
трансферты из 
нижестоящего 
бюджета на 
компенсацию 
п о т е р ь  
вышестоящего 
бюджета в связи

337 304



с изменением 
законодательств
а

038 Субвенции 316 393

IІІ. Чистое 
бюджетное 
кредитование

-1 199 865,5

Бюджетные 
кредиты

0

5
Погашение 
бюджетных 
кредитов

1 199 865,5

01
Погашение 
бюджетных 
кредитов

1 199 865,5

1

Погашение 
бюджетных 
кредитов, 
выданных из 
государственног
о бюджета

1 199 865,5

ІV. Сальдо по 
операциям с 
финансовыми 
активами

218 525,1

Приобретение 
финансовых 
активов

218 525,1

6

Поступления от 
продажи 
финансовых 
активов  
государства

0

V. Дефицит (
профицит) 
бюджета

865 865,7

V I .  
Финансирование
дефицита (
использование 
профицита) 
бюджета

-865 865,7

 

 

Приложение 2 к решению
Степногорского городского маслихата

от 22 декабря 2023 года
№ 8С-9/2

Бюджет города на 2025 год



Категория
Сумма тысяч тенгеКласс

Подкласс

Наименование

1 2 3 4 5

I. ДОХОДЫ 10 399 828

1 Налоговые 
поступления

9 375 324

01 Подоходный налог 1 653 679

1 Корпоративный 
подоходный налог

1 172 847

2 Индивидуальный 
подоходный налог

480 832

03 Социальный налог 4 616 524

1 Социальный налог 4 616 524

04 Налоги  на  
собственность

1 493 872

1
Налоги  на  
имущество

1 236 921

3 Земельный налог 8 425

4
Н а л о г  н а  
транспортные 
средства

248 192

5 Единый земельный 
налог

334

05
Внутренние налоги 
на товары, работы и
услуги

1 515 567

2 Акцизы 1 372 449

3

Поступления за 
использование 
природных и других
ресурсов

61 398

4

Сборы за ведение 
предпринимательск
о й  и  
профессиональной 
деятельности

81 720

08

Обязательные 
платежи, взимаемые
за совершение 
юридически 
значимых действий 
и (или) выдачу 
документов 
уполномоченными 
н а  т о  
государственными 

95 682



органами или 
должностными 
лицами

1 Государственная 
пошлина

95 682

2
Неналоговые 
поступления

37 611

01
Доходы от  
государственной 
собственности

22 611

5

Доходы от аренды 
имущества, 
находящегося в 
государственной 
собственности

22 611

06
П р о ч и е  
неналоговые 
поступления

15 000

1
П р о ч и е  
неналоговые 
поступления

15 000

3
Поступления от 
продажи основного 
капитала

35 000

01

П р о д а ж а  
государственного 
имущества, 
закрепленного за 
государственными 
учреждениями

15 000

1

П р о д а ж а  
государственного 
имущества, 
закрепленного за 
государственными 
учреждениями

15 000

03
Продажа земли и 
нематериальных 
активов

20 000

1 Продажа земли 5 000

2
П р о д а ж а  
нематериальных 
активов

15 000

4 Поступления 
трансфертов

951 893

02

Трансферты из 
вышестоящих 
о р г а н о в  
государственного 
управления

951 893



2 Трансферты из 
областного бюджета

951 893

Функциональная группа

Сумма тысяч 
тенге

Функциональная подгруппа

Администратор бюджетных программ

Программа

Наименование

1 2 3 4 5 6

II. ЗАТРАТЫ 10 399 828

01
Государственны
е услуги общего 
характера

1 115 633

1

Представительн
ы е ,  
исполнительные
и другие органы,
выполняющие 
общие функции 
государственног
о управления

364 873

112

Аппарат  
маслихата 
района (города 
областного 
значения)

46 009

001

Услуги по 
обеспечению 
деятельности 
маслихата 
района (города 
областного 
значения)

46 009

122

Аппарат акима 
района (города 
областного 
значения)

318 864

001

Услуги по 
обеспечению 
деятельности 
акима района (
г о р о д а  
областного 
значения)

318 864

2 Финансовая 
деятельность

30 483

О т д е л  
экономики и 
финансов 



459 района (города 
областного 
значения)

4 474

003

Проведение 
о ц е н к и  
имущества в 
ц е л я х  
налогообложени
я

4 474

489

О т д е л  
государственны
х активов и 
закупок района (
г о р о д а  
областного 
значения)

26 009

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики в 
области  
управления 
государственны
х активов и 
закупок на 
местном уровне

24 556

005

Приватизация, 
управление 
коммунальным 
имуществом, 
постприватизац
и о н н а я  
деятельность и 
регулирование 
с п о р о в ,  
связанных с 
этим

1 453

9

П р о ч и е  
государственны
е услуги общего 
характера

720 277

459

О т д е л  
экономики и 
финансов 
района (города 
областного 
значения)

41 981

Услуги по 
реализации 
государственной
политики в 
области  



001

формирования и
развития 
экономической 
политики, 
государственног
о планирования, 
исполнения 
бюджета и 
управления 
коммунальной 
собственностью 
района (города 
областного 
значения)

41 981

492

О т д е л  
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта, 
автомобильных 
д о р о г  и  
жилищной 
инспекции 
района (города 
областного 
значения)

678 296

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в области 
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта, 
автомобильных 
д о р о г  и  
жилищной 
инспекции

276 740

013

Капитальные 
расходы 
государственног
о органа

205 000

113

Целевые 
текущие 
трансферты 
нижестоящим 
бюджетам

196 556

02 Оборона 49 989



1 Военные нужды 21 322

122

Аппарат акима 
района (города 
областного 
значения)

21 322

005

Мероприятия в 
р а м к а х  
исполнения 
всеобщей 
воинской 
обязанности

21 322

2

Организация 
работы по 
чрезвычайным 
ситуациям

28 667

122

Аппарат акима 
района (города 
областного 
значения)

28 667

006

Предупреждени
е и ликвидация 
чрезвычайных 
ситуаций 
масштаба 
района (города 
областного 
значения)

27 667

007

Мероприятия по
профилактике и 
тушению 
степных 
пожаров  
районного (
городского) 
масштаба, а 
также пожаров в
населенных 
пунктах, в 
которых не 
созданы органы 
государственной
противопожарно
й службы

1 000

03

Общественный 
порядок,  
безопасность, 
правовая, 
судебная, 
уголовно-испол
нительная 
деятельность

69 223



9

Прочие услуги в
области  
общественного 
порядка и 
безопасности

69 223

492

О т д е л  
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта, 
автомобильных 
д о р о г  и  
жилищной 
инспекции 
района (города 
областного 
значения)

69 223

021

Обеспечение 
безопасности 
дорожного 
движения в 
населенных 
пунктах

69 223

06

Социальная 
помощь и 
социальное 
обеспечение

478 519

1 Социальное 
обеспечение

19 597

451

Отдел занятости
и социальных 
программ 
района (города 
областного 
значения)

19 597

005

Государственная
адресная 
социальная 
помощь

19 597

2 Социальная 
помощь

312 384

451

Отдел занятости
и социальных 
программ 
района (города 
областного 
значения)

312 384

006
Оказание 
жилищной 
помощи

6 240



007

Социальная 
п о м о щ ь  
отдельным 
категориям 
нуждающихся 
граждан по 
решениям 
местных 
представительн
ых органов

118 602

010

Материальное 
обеспечение 
д е т е й  с  
инвалидностью, 
воспитывающих
с я  и  
обучающихся на
дому

1 911

014

Оказание 
социальной 
п о м о щ и  
нуждающимся 
гражданам на 
дому

148 711

017

Обеспечение 
нуждающихся 
л и ц  с  
инвалидностью 
протезно-ортопе
дическими, 
сурдотехническ
и м и  и  
тифлотехническ
ими средствами,
специальными 
средствами 
передвижения, 
обязательными 
гигиеническими 
средствами, а 
т а к ж е  
предоставление 
у с л у г  
санаторно-курор
тного лечения, 
специалиста 
жестового языка
, 
индивидуальных
помощников в 
соответствии с 
индивидуальной
программой 

36 920



реабилитации 
л и ц а  с  
инвалидностью

9

Прочие услуги в
области  
социальной 
помощи и 
социального 
обеспечения

146 538

451

Отдел занятости
и социальных 
программ 
района (города 
областного 
значения)

146 538

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в области 
обеспечения 
занятости и 
реализации 
социальных 
программ для 
населения

88 284

011

Оплата услуг по 
зачислению, 
выплате и 
доставке 
пособий и 
д р у г и х  
социальных 
выплат

992

050

Обеспечение 
п р а в  и  
улучшение 
качества жизни 
л и ц  с  
инвалидностью 
в Республике 
Казахстан

7 112

054

Размещение 
государственног
о социального 
заказа  в  
неправительстве
н н ы х  
организациях

50 150



07 Жилищно-комм
унальное 
хозяйство

1 699 733

1 Жилищное 
хозяйство

10 000

492

О т д е л  
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта, 
автомобильных 
д о р о г  и  
жилищной 
инспекции 
района (города 
областного 
значения)

10 000

003

Организация 
сохранения 
государственног
о жилого фонда

10 000

492

О т д е л  
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта, 
автомобильных 
д о р о г  и  
жилищной 
инспекции 
района (города 
областного 
значения)

180 000

012

Функционирова
ние системы 
водоснабжения 
и водоотведения

5 000

029

Развитие 
системы 
водоснабжения 
и водоотведения

175 000

3
Благоустройство
населенных 
пунктов

1 509 733

О т д е л  
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта, 



492 автомобильных 
д о р о г  и  
жилищной 
инспекции 
района (города 
областного 
значения)

1 509 733

015
Освещение улиц
в населенных 
пунктах

187 354

016

Обеспечение 
санитарии 
населенных 
пунктов

158 600

017

Содержание 
м е с т  
захоронений и 
захоронение 
безродных

6 195

018

Благоустройство
и озеленение 
населенных 
пунктов

1 157 584

08

Культура, спорт,
туризм и  
информационно
е пространство

1 774 506

1
Деятельность в 
области  
культуры

591 521

457

Отдел культуры,
развития языков,
физической 
культуры и 
спорта района (
г о р о д а  
областного 
значения)

591 521

003
Поддержка 
культурно-досуг
овой работы

591 521

2 Спорт 764 202

457

Отдел культуры,
развития языков,
физической 
культуры и 
спорта района (
г о р о д а  
областного 
значения)

37 309



009

Проведение 
спортивных 
соревнований на
районном (
г о р о д а  
областного 
значения) 
уровне

16 745

010

Подготовка и 
участие членов 
сборных команд 
района (города 
областного 
значения) по 
различным 
видам спорта на 
областных 
спортивных 
соревнованиях

20 564

472

О т д е л  
строительства, 
архитектуры и 
градостроительс
тва района (
г о р о д а  
областного 
значения)

726 893

008 Развитие 
объектов спорта

726 893

3
Информационно
е пространство

235 979

456

О т д е л  
внутренней 
политики района
( г о р о д а  
областного 
значения)

27 456

002

Услуги по 
проведению 
государственной
информационно
й политики

27 456

457

Отдел культуры,
развития языков,
физической 
культуры и 
спорта района (
г о р о д а  
областного 
значения)

208 523

Функционирова
ние районных (



006 городских) 
библиотек

179 979

007

Развитие 
государственног
о языка и других
языков народа 
Казахстана

28 544

9

Прочие услуги 
по организации 
культуры, 
спорта, туризма 
и 
информационно
го пространства

182 804

456

О т д е л  
внутренней 
политики района
( г о р о д а  
областного 
значения)

90 507

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в области 
информации, 
укрепления 
государственнос
т и  и  
формирования 
социального 
оптимизма 
граждан

54 962

003

Реализация 
мероприятий в 
с ф е р е  
молодежной 
политики

35 545

457

Отдел культуры,
развития языков,
физической 
культуры и 
спорта района (
г о р о д а  
областного 
значения)

92 297

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 



001 в области 
культуры, 
развития языков,
физической 
культуры и 
спорта

48 935

032

Капитальные 
расходы 
подведомственн
ы х  
государственны
х учреждений и 
организаций

43 362

10

Сельское, 
водное, лесное, 
р ы б н о е  
хозяйство, особо
охраняемые 
природные 
территории, 
о х р а н а  
окружающей 
с р е д ы  и  
животного мира,
земельные 
отношения

65 554

1 Сельское 
хозяйство

63 352

477

Отдел сельского
хозяйства и 
земельных 
отношений 
района (города 
областного 
значения)

63 352

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в  с ф е р е  
сельского 
хозяйства и 
земельных 
отношений

63 352

9

Прочие услуги в
области  
сельского, 
водного, лесного
, рыбного 
хозяйства, 
о х р а н ы  

2 202



окружающей 
с р е д ы  и  
земельных 
отношений

459

О т д е л  
экономики и 
финансов 
района (города 
областного 
значения)

2 202

099

Реализация мер 
по оказанию 
социальной 
поддержки 
специалистов

2 202

11

Промышленност
ь, архитектурная
, 
градостроительн
а я  и  
строительная 
деятельность

31 978

2

Архитектурная, 
градостроительн
а я  и  
строительная 
деятельность

31 978

472

О т д е л  
строительства, 
архитектуры и 
градостроительс
тва района (
г о р о д а  
областного 
значения)

31 978

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики в 
области  
строительства, 
архитектуры и 
градостроительс
тва на местном 
уровне

31 978

12 Транспорт и 
коммуникации

1 441 538

1 Автомобильный 
транспорт

1 361 538

О т д е л  
жилищно-комму



492

нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта, 
автомобильных 
д о р о г  и  
жилищной 
инспекции 
района (города 
областного 
значения)

1 361 538

023

Обеспечение 
функционирован
и я  
автомобильных 
дорог

462 500

045

Капитальный и 
средний ремонт 
автомобильных 
дорог районного
значения и улиц 
населенных 
пунктов

899 038

9

Прочие услуги в
с ф е р е  
транспорта и 
коммуникаций

80 000

492

О т д е л  
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта, 
автомобильных 
д о р о г  и  
жилищной 
инспекции 
района (города 
областного 
значения)

80 000

037

Субсидирование
пассажирских 
перевозок по 
социально 
значимым 
городским (
сельским), 
пригородным и 
внутрирайонны
м сообщениям

80 000

13 Прочие 241 742



3

Поддержка 
предпринимател
ь с к о й  
деятельности и 
з а щ и т а  
конкуренции

39 677

469

О т д е л  
предпринимател
ьства района (
г о р о д а  
областного 
значения)

39 677

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в области 
развития 
предпринимател
ьства

39 677

9 Прочие 202 065

459

О т д е л  
экономики и 
финансов 
района (города 
областного 
значения)

152 065

012

Резерв местного 
исполнительног
о органа района 
( г о р о д а  
областного 
значения)

152 065

492

О т д е л  
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта, 
автомобильных 
д о р о г  и  
жилищной 
инспекции 
района (города 
областного 
значения)

50 000

085

Реализация 
бюджетных 
инвестиционных
проектов в 
малых городах

50 000



14 Обслуживание 
долга

44 424

1
Обслуживание 
долга

44 424

459

О т д е л  
экономики и 
финансов 
района (города 
областного 
значения)

44 424

021

Обслуживание 
долга местных 
исполнительных
органов по 
выплате  
вознаграждений 
и  и н ы х  
платежей по 
займам из 
областного 
бюджета

44 424

15 Трансферты 3 386 989

1 Трансферты 3 386 989

459

О т д е л  
экономики и 
финансов 
района (города 
областного 
значения)

3 386 989

007 Бюджетные 
изъятия

2 679 437

024

Целевые 
текущие 
трансферты из 
нижестоящего 
бюджета на 
компенсацию 
п о т е р ь  
вышестоящего 
бюджета в связи
с изменением 
законадательств
а

352 690

038 Субвенции 354 862

IІІ. Чистое 
бюджетное 
кредитование

-599 038

5
Погашение 
бюджетных 
кредитов

599 038



ІV. Сальдо по 
операциям с 
финансовыми 
активами

0

V. Дефицит (
профицит) 
бюджета

599 038

V I .  
Финансирование
дефицита (
использование 
профицита) 
бюджета

-599 038

 

 

Приложение 3 к решению
Степногорского городского маслихата

от 22 декабря 2023 года
№ 8С-9/2

Бюджет города на 2026 год

Категория

Сумма тысяч тенге
Класс

Подкласс

Наименование

1 2 3 4 5

I. ДОХОДЫ 9 969 815

1 Налоговые 
поступления

9 850 847

01 Подоходный налог 1 789 416

1
Корпоративный 
подоходный налог

1 278 862

2 Индивидуальный 
подоходный налог

510 554

03 Социальный налог 5 249 466

1 Социальный налог 5 249 466

04 Налоги  на  
собственность

1 180 453

1 Налоги  на  
имущество

845 180

3 Земельный налог 22 237

4
Н а л о г  н а  
транспортные 
средства

313 036

05
Внутренние налоги 
на товары, работы и
услуги

1 527 864

2 Акцизы 1 368 633



3

Поступления за 
использование 
природных и других
ресурсов

67 061

4

Сборы за ведение 
предпринимательск
о й  и  
профессиональной 
деятельности

92 170

08

Обязательные 
платежи, взимаемые
за совершение 
юридически 
значимых действий 
и (или) выдачу 
документов 
уполномоченными 
н а  т о  
государственными 
органами или 
должностными 
лицами

103 648

1
Государственная 
пошлина

103 648

2
Неналоговые 
поступления

33 968

01
Доходы от  
государственной 
собственности

23 968

5

Доходы от аренды 
имущества, 
находящегося в 
государственной 
собственности

23 968

06
П р о ч и е  
неналоговые 
поступления

10 000

1
П р о ч и е  
неналоговые 
поступления

10 000

3
Поступления от 
продажи основного 
капитала

35 000

01

П р о д а ж а  
государственного 
имущества, 
закрепленного за 
государственными 
учреждениями

15 000

П р о д а ж а  
государственного 



1 имущества, 
закрепленного за 
государственными 
учреждениями

15 000

03
Продажа земли и 
нематериальных 
активов

20 000

1 Продажа земли 5 000

2
П р о д а ж а  
нематериальных 
активов

15 000

4
Поступления 
трансфертов

50 000

02

Трансферты из 
вышестоящих 
о р г а н о в  
государственного 
управления

50 000

2 Трансферты из 
областного бюджета

50 000

Функциональная группа

Сумма тысяч 
тенге

Функциональная подгруппа

Администратор бюджетных программ

Программа

Наименование

1 2 3 4 5 6

II. ЗАТРАТЫ 9 969 815

01
Государственны
е услуги общего 
характера

1 131 847

1

Представительн
ы е ,  
исполнительные
и другие органы,
выполняющие 
общие функции 
государственног
о управления

371 453

112

Аппарат  
маслихата 
района (города 
областного 
значения)

46 393

001

Услуги по 
обеспечению 
деятельности 
маслихата 
района (города 

46 393



областного 
значения)

122

Аппарат акима 
района (города 
областного 
значения)

325 060

001

Услуги по 
обеспечению 
деятельности 
акима района (
г о р о д а  
областного 
значения)

325 060

2 Финансовая 
деятельность

31 323

459

О т д е л  
экономики и 
финансов 
района (города 
областного 
значения)

4 743

003

Проведение 
о ц е н к и  
имущества в 
ц е л я х  
налогообложени
я

4 743

489

О т д е л  
государственны
х активов и 
закупок района (
г о р о д а  
областного 
значения)

26 580

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики в 
области  
управления 
государственны
х активов и 
закупок на 
местном уровне

25 017

005

Приватизация, 
управление 
коммунальным 
имуществом, 
постприватизац
и о н н а я  
деятельность и 
регулирование 

1 563



с п о р о в ,  
связанных с 
этим

9

П р о ч и е  
государственны
е услуги общего 
характера

729 071

459

О т д е л  
экономики и 
финансов 
района (города 
областного 
значения)

42 436

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики в 
области  
формирования и
развития 
экономической 
политики, 
государственног
о планирования, 
исполнения 
бюджета и 
управления 
коммунальной 
собственностью 
района (города 
областного 
значения)

42 436

492

О т д е л  
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта, 
автомобильных 
д о р о г  и  
жилищной 
инспекции 
района (города 
областного 
значения)

686 635

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в области 
жилищно-комму
нального 284 690



хозяйства, 
пассажирского 
транспорта, 
автомобильных 
д о р о г  и  
жилищной 
инспекции

013

Капитальные 
расходы 
государственног
о органа

205 000

113

Целевые 
текущие 
трансферты 
нижестоящим 
бюджетам

196 945

02 Оборона 53 206

1 Военные нужды 23 156

122

Аппарат акима 
района (города 
областного 
значения)

23 156

005

Мероприятия в 
р а м к а х  
исполнения 
всеобщей 
воинской 
обязанности

23 156

2

Организация 
работы по 
чрезвычайным 
ситуациям

30 050

122

Аппарат акима 
района (города 
областного 
значения)

30 050

006

Предупреждени
е и ликвидация 
чрезвычайных 
ситуаций 
масштаба 
района (города 
областного 
значения)

29 050

Мероприятия по
профилактике и 
тушению 
степных 
пожаров  
районного (
городского) 



007 масштаба, а 
также пожаров в
населенных 
пунктах, в 
которых не 
созданы органы 
государственной
противопожарно
й службы

1 000

03

Общественный 
порядок,  
безопасность, 
правовая, 
судебная, 
уголовно-испол
нительная 
деятельность

71 184

9

Прочие услуги в
области  
общественного 
порядка и 
безопасности

71 184

492

О т д е л  
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта, 
автомобильных 
д о р о г  и  
жилищной 
инспекции 
района (города 
областного 
значения)

71 184

021

Обеспечение 
безопасности 
дорожного 
движения в 
населенных 
пунктах

71 184

06

Социальная 
помощь и 
социальное 
обеспечение

492 275

1 Социальное 
обеспечение

20 773

451

Отдел занятости
и социальных 
программ 

20 773



района (города 
областного 
значения)

005

Государственная
адресная 
социальная 
помощь

20 773

2 Социальная 
помощь

323 094

451

Отдел занятости
и социальных 
программ 
района (города 
областного 
значения)

323 094

006
Оказание 
жилищной 
помощи

6 490

007

Социальная 
п о м о щ ь  
отдельным 
категориям 
нуждающихся 
граждан по 
решениям 
местных 
представительн
ых органов

125 718

010

Материальное 
обеспечение 
д е т е й  с  
инвалидностью, 
воспитывающих
с я  и  
обучающихся на
дому

2 007

014

Оказание 
социальной 
п о м о щ и  
нуждающимся 
гражданам на 
дому

149 744

Обеспечение 
нуждающихся 
л и ц  с  
инвалидностью 
протезно-ортопе
дическими, 
сурдотехническ
и м и  и  
тифлотехническ
ими средствами,



017

специальными 
средствами 
передвижения, 
обязательными 
гигиеническими 
средствами, а 
т а к ж е  
предоставление 
у с л у г  
санаторно-курор
тного лечения, 
специалиста 
жестового языка
, 
индивидуальных
помощников в 
соответствии с 
индивидуальной
программой 
реабилитации 
л и ц а  с  
инвалидностью

39 135

9

Прочие услуги в
области  
социальной 
помощи и 
социального 
обеспечения

148 408

451

Отдел занятости
и социальных 
программ 
района (города 
областного 
значения)

148 408

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в области 
обеспечения 
занятости и 
реализации 
социальных 
программ для 
населения

89 117

011

Оплата услуг по 
зачислению, 
выплате и 
доставке 
пособий и 

992



д р у г и х  
социальных 
выплат

050

Обеспечение 
п р а в  и  
улучшение 
качества жизни 
л и ц  с  
инвалидностью 
в Республике 
Казахстан

7 540

054

Размещение 
государственног
о социального 
заказа  в  
неправительстве
н н ы х  
организациях

50 759

07
Жилищно-комм
унальное 
хозяйство

1 862 656

1 Жилищное 
хозяйство

10 000

492

О т д е л  
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта, 
автомобильных 
д о р о г  и  
жилищной 
инспекции 
района (города 
областного 
значения)

10 000

003

Организация 
сохранения 
государственног
о жилого фонда

10 000

2 Коммунальное 
хозяйство

5 000

492

О т д е л  
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта, 
автомобильных 
д о р о г  и  
жилищной 
инспекции 

5 000



района (города 
областного 
значения)

012

Функционирова
ние системы 
водоснабжения 
и водоотведения

5 000

3
Благоустройство
населенных 
пунктов

1 847 656

492

О т д е л  
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта, 
автомобильных 
д о р о г  и  
жилищной 
инспекции 
района (города 
областного 
значения)

1 847 656

015
Освещение улиц
в населенных 
пунктах

204 722

016

Обеспечение 
санитарии 
населенных 
пунктов

165 530

017

Содержание 
м е с т  
захоронений и 
захоронение 
безродных

6 505

018

Благоустройство
и озеленение 
населенных 
пунктов

1 470 899

08

Культура, спорт,
туризм и  
информационно
е пространство

1 072 431

1
Деятельность в 
области  
культуры

605 277

457

Отдел культуры,
развития языков,
физической 
культуры и 
спорта района ( 605 277



г о р о д а  
областного 
значения)

003
Поддержка 
культурно-досуг
овой работы

605 277

2 Спорт 39 549

457

Отдел культуры,
развития языков,
физической 
культуры и 
спорта района (
г о р о д а  
областного 
значения)

39 549

009

Проведение 
спортивных 
соревнований на
районном (
г о р о д а  
областного 
значения) 
уровне

17 751

010

Подготовка и 
участие членов 
сборных команд 
района (города 
областного 
значения) по 
различным 
видам спорта на 
областных 
спортивных 
соревнованиях

21 798

3 Информационно
е пространство

238 472

456

О т д е л  
внутренней 
политики района
( г о р о д а  
областного 
значения)

27 456

002

Услуги по 
проведению 
государственной
информационно
й политики

27 456

Отдел культуры,
развития языков,
физической 
культуры и 



457 спорта района (
г о р о д а  
областного 
значения)

211 016

006

Функционирова
ние районных (
городских) 
библиотек

182 214

007

Развитие 
государственног
о языка и других
языков народа 
Казахстана

28 802

9

Прочие услуги 
по организации 
культуры, 
спорта, туризма 
и 
информационно
го пространства

189 133

456

О т д е л  
внутренней 
политики района
( г о р о д а  
областного 
значения)

93 088

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в области 
информации, 
укрепления 
государственнос
т и  и  
формирования 
социального 
оптимизма 
граждан

56 922

003

Реализация 
мероприятий в 
с ф е р е  
молодежной 
политики

36 166

457

Отдел культуры,
развития языков,
физической 
культуры и 
спорта района (

96 045



г о р о д а  
областного 
значения)

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в области 
культуры, 
развития языков,
физической 
культуры и 
спорта

49 376

032

Капитальные 
расходы 
подведомственн
ы х  
государственны
х учреждений и 
организаций

46 669

10

Сельское, 
водное, лесное, 
р ы б н о е  
хозяйство, особо
охраняемые 
природные 
территории, 
о х р а н а  
окружающей 
с р е д ы  и  
животного мира,
земельные 
отношения

65 721

1
Сельское 
хозяйство

63 380

477

Отдел сельского
хозяйства и 
земельных 
отношений 
района (города 
областного 
значения)

63 380

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в  с ф е р е  
сельского 63 380



хозяйства и 
земельных 
отношений

9

Прочие услуги в
области  
сельского, 
водного, лесного
, рыбного 
хозяйства, 
о х р а н ы  
окружающей 
с р е д ы  и  
земельных 
отношений

2 341

459

О т д е л  
экономики и 
финансов 
района (города 
областного 
значения)

2 341

199

Реализация мер 
по оказанию 
социальной 
поддержки 
специалистов

2 341

11

Промышленност
ь, архитектурная
, 
градостроительн
а я  и  
строительная 
деятельность

32 155

2

Архитектурная, 
градостроительн
а я  и  
строительная 
деятельность

32 155

472

О т д е л  
строительства, 
архитектуры и 
градостроительс
тва района (
г о р о д а  
областного 
значения)

32 155

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики в 
области  
строительства, 
архитектуры и 

32 155



градостроительс
тва на местном 
уровне

12 Транспорт и 
коммуникации

1 504 638

1
Автомобильный 
транспорт

1 424 638

492

О т д е л  
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта, 
автомобильных 
д о р о г  и  
жилищной 
инспекции 
района (города 
областного 
значения)

1 424 638

023

Обеспечение 
функционирован
и я  
автомобильных 
дорог

475 600

045

Капитальный и 
средний ремонт 
автомобильных 
дорог районного
значения и улиц 
населенных 
пунктов

949 038

9

Прочие услуги в
с ф е р е  
транспорта и 
коммуникаций

80 000

492

О т д е л  
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта, 
автомобильных 
д о р о г  и  
жилищной 
инспекции 
района (города 
областного 
значения)

80 000

Субсидирование
пассажирских 
перевозок по 



037

социально 
значимым 
городским (
сельским), 
пригородным и 
внутрирайонны
м сообщениям

80 000

13 Прочие 250 732

3

Поддержка 
предпринимател
ь с к о й  
деятельности и 
з а щ и т а  
конкуренции

40 142

469

О т д е л  
предпринимател
ьства района (
г о р о д а  
областного 
значения)

40 142

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в области 
развития 
предпринимател
ьства

40 142

9 Прочие 210 590

459

О т д е л  
экономики и 
финансов 
района (города 
областного 
значения)

160 590

012

Резерв местного 
исполнительног
о органа района 
( г о р о д а  
областного 
значения)

160 590

492

О т д е л  
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта, 
автомобильных 
д о р о г  и  
жилищной 
инспекции 

50 000



района (города 
областного 
значения)

085

Реализация 
бюджетных 
инвестиционных
проектов в 
м а л ы х  и  
моногородах

50 000

14 Обслуживание 
долга

44 424

1 Обслуживание 
долга

44 424

459

О т д е л  
экономики и 
финансов 
района (города 
областного 
значения)

44 424

021

Обслуживание 
долга местных 
исполнительных
органов по 
выплате  
вознаграждений 
и  и н ы х  
платежей по 
займам из 
областного 
бюджета

44 424

15 Трансферты 3 388 546

1 Трансферты 3 388 546

459

О т д е л  
экономики и 
финансов 
района (города 
областного 
значения)

3 388 546

007 Бюджетные 
изъятия

2 679 437

024

Целевые 
текущие 
трансферты из 
нижестоящего 
бюджета на 
компенсацию 
п о т е р ь  
вышестоящего 
бюджета в связи

352 690



с изменением 
законадательств
а

038 Субвенции 356 419

IІІ. Чистое 
бюджетное 
кредитование

0

ІV. Сальдо по 
операциям с 
финансовыми 
активами

0

V. Дефицит (
профицит) 
бюджета

0

V I .  
Финансирование
дефицита (
использование 
профицита) 
бюджета

0

 

 

Приложение 4 к решению
Степногорского городского маслихата

от 22 декабря 2023 года
№ 8С-9/2

Целевые трансферты из областного бюджета на 2024 год

      Сноска. Приложение 4 - в редакции решения Степногорского городского маслихата 
Акмолинской области от 23.12.2024  (вводится в действие с 01.01.2024).№ 8С-18/2
Администратор бюджетных 
программ

Наименование Сумма тысяч тенге

1 2 3

Аппарат акима
На повышение заработной платы 
отдельных категорий гражданских
служащих

831

Отдел занятости и социальных 
программ

На размещение государственного 
социального заказа в 
неправительственных 
организациях

140 060

На обеспечение прав и улучшение
качества жизни лиц с 
инвалидностью

52 954

Социальное обеспечение лиц с 
инвалидностью

119 815

На приобретение топлива и 
оплату коммунальных услуг для 
педагогов, проживающих в 
сельской местности

6 203



На социальную помощь 
отдельным категориям граждан

25 844

На выплату государственной 
адресной социальной помощи

47 200

На содержание центров по 
поддержке семей

16 155

Отдел культуры, развития языков, 
физической культуры и спорта

На повышение заработной платы 
отдельных категорий гражданских
служащих

862

 
Отдел строительства

На строительство 
физкультурно-оздоровительного 
комплекса в поселке Бестобе 
города Степногорск

254 280,4

На строительство открытого 
спортивного комплекса в поселке 
Бестобе города Степногорск 
Акмолинской области

45 000

На строительство 
физкультурно-оздоровительного 
комплекса в городе Степногорск

2 163 140

На строительство сетей 
теплоснабжения, благоустройство 
территории к сорока пяти 
квартирному жилому дому в 
городе Степногорске 
Акмолинской области (позиция 1)

32 058

На строительство наружного 
электроосвещения и 
благоустройство территории к 
сорока пяти квартирному жилому 
дому в городе Степногорске 
Акмолинской области (позиция 5)

17 056

На строительство сетей 
теплоснабжения, благоустройство 
территории к сорока пяти 
квартирному жилому дому в 
городе Степногорске 
Акмолинской области (позиция 6)

36 727

Строительство дома культуры в 
селе Карабулак города 
Степногорска Акмолинской 
области

292 563

Строительство скотомогильниа в 
селе Кырык кудык города 
Степногорск

26 785

Разработка схем развития и 
застройки в селе Кырык кудык

9 403

На реконструкцию сетей 
водоснабжения в поселке 
Шантобе, города Степногорска

947 240



Отдел жилищно-коммунального 
хозяйства, пассажирского 
транспорта, автомобильных дорог 
и жилищной инспекции

Разработка проектно-сметной 
документации, реконструкция 
канализационных очистных 
сооружений города Степногорска

15 000

На реконструкцию магистральных
водоводов от повысительной 
теплоөводяной насосной станции (
ТНВСП) до города Степногорска 
Акмолинской области

1 168 525,1

На реконструкцию тепловых сетей
города Степногорска 1-очередь

150 000

Разработка проектно-сметной 
документации на реконструкцию 
автомобильной дороги по улице 
Бейбитшилик города 
Степногорска

13 500

На реконструкцию автомобильной
дороги ул. Новосибирская от ул. 
Мира до 20-го микрорайона в г. 
Степногорск Акмолинской 
области (1-я очередь от ул. Мира 
до ул.Сарыарка)

398 540,8

Реконструкция автодороги по 
улице Степная от улицы Парковая
до 20 микрорайона в городе 
Степногорск

337 131,4

На приобретение помещений, 
зданий, сооружений

250 000

На реализацию мероприятий по 
социальной и инженерной 
инфраструктуре в сельских 
населенных пунктах в рамках 
проекта "Ауыл-Ел бесігі" на 
устройство тротуаров в селе 
Карабулак города Степногорск

29 008

На реализацию мероприятий по 
социальной и инженерной 
инфраструктуре в сельских 
населенных пунктах в рамках 
проекта "Ауыл-Ел бесігі" на 
средний ремонт покрытия улиц 
села Кырык кудык города 
Степногорск

118 181,8

На погашение заемных средств на 
строительство котельной в 
поселке Шантобе

68 580,7

Н а  у к р е п л е н и е  
материально-технической базы 
Государственного казенного 

43 000



предприятия на праве 
хозяйственного ведения "
Степногорск-водоканал"

На субсидирование пассажирских 
перевозок г.Степногорск

38 000

ИТОГО 6 863 644,2

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» 
Министерства юстиции Республики Казахстан


